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Abstract

The thesis deals with electoral and partisan cycles in stock returns of nine

CEE countries and checks consistency of observed cycles with efficient market

hypothesis. The evidence mostly supports possibility of political influence

on stock markets, but the effects often have opposite sign than hypothesized.

Electoral cycle has been found in Estonia and Hungary, while returns in four

other countries are significantly lower before elections. Markets more often

exhibit left-wing premium, it is significant in the Czech Republic, Lithuania

and Romania. The results are similar between nominal and real returns. Both

cycles are also considered significant for the panel of countries. Moreover, cycles

are hardly explainable by macroeconomic conditions, which indicates market

inefficiency. This is confirmed by analysis of volatility, which reveals that risk

does not correspond to changes in returns induced by the cycles.
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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá př́ıtomnost́ı volebńıho a stranického cyklu ve

výnosech dev́ıti akciových trh̊u středńı a východńı Evropy a zároveň posuzuje

konzistenci zjǐstěných cykl̊u s hypotézou efektivńıch trh̊u. Empirické výsledky

podporuj́ı domněnku o politickém vlivu na akciové trhy, nicméně zjǐstěné vlivy

často neodpov́ıdaj́ım hypotézám politického cyklu. Volebńı cyklus má očekávaný

vliv na výnosy estonského a maďarského akciového trhu, ve čtyřech daľśıch

státech je však vliv volebńıho cyklu opačný, tj. výnosy před volbami klesaj́ı.

Stranický cyklus se překvapivě projevuje vyšš́ımi výnosy předevš́ım za levicových

vlád, což plat́ı pro Českou republiku, Litvu a Rumunsko. Výsledky se obecně

nelǐśı pro nominálńı a reálné výnosy. Oba cykly jsou rovněž významné v kontextu

panelu všech zemı́. Pozorované cykly lze jen zř́ıdkakdy vysvětlit pomoćı změn

v makroekonomických podmı́nkách, což naznačuje možnou tržńı neefektivitu.

Efektivitu poṕırá i analýza volatility akciových výnos̊u, protože nebyl nalezen

žádný vztah mezi pozorvanými cykly a rizikovost́ı akciových výnos̊u.
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volatilita

E-mail autora tblahovec@gmail.com
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Chapter 1

Introduction

There certainly is little or no doubt that politicians, sometimes intentionally

and sometimes not, affect stock markets. The ongoing financial crisis is a

perfect example when politicians, through ad-hoc adopted policies, try to send

reassuring signals to financial markets. Their ability to affect stock markets

systematically is however far more questionable. After all, efficient market

hypothesis, one of the cornerstones of modern finance implies that such a

behavior, perhaps once repeated a few times, should be expected by investors

and priced accordingly. This thesis tries to find answers to these two emerging

questions: firstly, do incumbent policymakers have power to systematically

affect stock markets and, secondly, does such a power, if exists, necessarily

imply market inefficiency?

The interest in studying the relationship between stock markets and politics

is among researchers for a long time. The theory of political cycles, although

popularized rather in macroeconomics, traditionally distinguishes between two

approaches which are followed also in this thesis. The electoral cycle, which is

driven by opportunism of incumbent politicians who are keen to remain in the

office and are willing to manipulate economy in order to achieve better results

before elections. The partisan cycle, on the other hand, is based on difference in

ideologies of policymakers whose policies then impact stock markets differently.

The relationship between observed cycles and volatility of stock returns as a

basic measure of risk must be analyzed to assess market efficiency. The analysis

of political cycles in stock market returns should not be seen only as a proof

of market (in)efficiency, it also may be beneficial for investors who want to be

protected from political risks as well as for those who want to profit on them.
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Majority of empirical studies dealing with political cycles and stock markets is

focused on developed stock markets. Santa-Clara & Valkanov (2003) documents

persistent partisan cycle in the United States and Booth & Booth (2003) found

some evidence of electoral cycle there as well. Nevertheless the usual result for

developed European stock markets is that—consistently with efficient market

hypothesis—no cycles are found. There is however little evidence regarding less

developed European stock markets such as those of CEE countries. They are

only rarely included in international studies such as in Bohl & Gottschalk (2006).

The aim of this thesis is to fill this gap. Existing evidence on political cycles

in macroeconomic variables documents higher probability of political cycles in

“new democracies”, where voters are not experienced enough to correctly extract

political information. Likewise, given their short tradition of trading, CEE stock

markets are good candidates for existence of political cycles.

The selection of CEE countries for analysis comes at a price of limited

availability of data. Primarily, time series of stock returns and other variables

are much shorter in comparison to those of developed markets. Thus one need

to make a compromise between lower robustness stemming from shorter time

series and lower probability of finding some political patterns as markets are

becoming more efficient in time. Secondarily, the beginnings of trading on CEE

stock markets are usually influenced by economic transformation and ongoing

institutional changes. Although we typically do not include the very beginnings

of stock markets in the sample, it is not possible to eliminate these effects

entirely.

The rest of the thesis is structured as follows. Chapter 2 covers the theory of

political cycles from its macroeconomic basics through its implications for stock

markets and relationship with efficient market hypothesis. Hypotheses tested in

the empirical part are also stated here. Chapter 3 summarizes the empirical

research on political cycle and stock markets, mainly contemporary empirical

findings following influential studies of Booth & Booth (2003) and Santa-Clara

& Valkanov (2003). The last section of the chapter then reviews what has been

done concerning the politics and stock market volatility. Empirical part of the

thesis starts in Chapter 4, where methodology used to test hypotheses stated

in Chapter 2 is presented. Chapter 5 describes the dataset and Chapter 6

presents empirical findings about political cycles on CEE stock markets and

market efficiency. The last Chapter 7 shortly concludes.

Chapter 2

Theoretical Background

2.1 Theories of Political Cycles in Macroeconomic

Policies

Here we describe the first generation models of political cycle in macroeconomic

policy from the 1970s. Although these models are now rather obsolete, they—

thanks to their simplicity—provide useful look at how politicians may influence

the economy. We then continue with the second generation of models, which

reflects the then ongoing rational expectations revolution, together with main

empirical findings.1

2.1.1 Basic Theories

The idea of politicians influencing the economy became of interest of many

economists a long time ago. Indeed, already in late 1950s, Downs (1957) argued

that incumbent political parties may try to deliberately manipulate the economy

in their own interest, namely to secure re-election.2 He points out opportunistic

motives in the behavior of politicians:

“...parties formulate policies in order to win elections, rather than

win elections in order to formulate policies.”

Downs (1957, pp.28)

1We present rather intuitive description of these models. For a more thorough discussion
and mathematical formalization of presented models the reader may refer to Alesina et al.
(1997).

2Signs of political cycle theory can actually be found in even earlier literature, e.g., in
Kalecki (1943).
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This thought characterizes one area of political cycles theories, which try to

answer whether it is actually possible for politicians to systematically affect the

economy and, if so, how could this happen.

The theory of opportunistic behavior of political parties was formalized by

Nordhaus (1975). His model of Political Business Cycle (PBC) describes how

an opportunistically behaving government manipulates the economy in order

to win (exogenously timed) elections. Under certain assumptions described

below, it is reasonable for the government to stimulate the economy prior to an

election and, if re-elected, pursue tightening policies afterward. Since political

parties are assumed not to have any ideological intentions, in the Nordhaus’

view all the governments should pursue identical policy. It has to be noted

that—as author argues—such a policy is suboptimal in terms of social welfare

if compared to that of a non-opportunistic government.

In this particular model, voters care about the state of the economy, namely

about the inflation and unemployment rates.3 Clearly, they prefer both inflation

and unemployment rates to be low. Voters, however, are not strictly rational:

they assess the government performance only retrospectively and with a tendency

to heavily discount observations earlier in the past so that they are influenced

by the pre-election economic performance much more than by performance at

the beginning of the government’s term.

The economy itself is assumed to work within a framework of Phillips curve

which describes the inverse relationship between inflation and unemployment

(see Friedman 1968; Phelps 1968).

The simplest form of the Phillips curve have the following form:

ut = ut − (πt − πe
t ) (2.1)

where ut is unemployment, ut is a natural rate of unemployment,4 πt is inflation

and πe
t is inflation expected for the period t.

The expectations about the future inflation rate have an adaptive form, i.e.,

agents adjust the current rate of inflation for the mistake of previous forecast.

The government is assumed to control aggregate demand through a combination

of fiscal and monetary policy, so that it can achieve any desirable point on

the Phillips curve. Alternatively, we can say that the government controls the

3The model can easily be reformulated in terms of inflation and output growth rates on
the Okun’s law basis.

4It is the rate of unemployment which can be reached with stable inflation.
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inflation directly (Alesina et al. 1997). Since the inflationary expectations are

formed on a historical basis, they cannot be influenced by any possible future

change in policy, which makes the Phillips curve relationship exploitable for the


[…]


not been possible now, for example, to distinguish between returns on small

and large caps and we know from current literature that the results may differ.

Another issue that should be targeted in future research is possible endogeneity

of political cycle. It may well hold that economic conditions or stock markets

in particular is not affected by political process but political process is affected

by economic conditions on the contrary.
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Appendix A

Supplementary Results

Table A.1 shows three most significant AR patterns in squared residuals based

on Portmanteau Q test. Results for Slovakia are based on Lee and King’s

test, because neither Portmanteau Q nor Lagrange Multiplier test have found

any significant patterns. None of the tests have found significant pattern for

Hungary.

A. Supplementary Results II

Table A.1: Tests on ARCH effects

Country AR Order Q Pr > Q LM Pr > LM LK Pr > |LK|

BGR 1 8.142 0.004∗∗∗ 8.054 0.004∗∗∗ 4.318 < 0.001∗∗∗

2 8.343 0.015∗∗ 8.107 0.017∗∗ 3.201 0.001∗∗∗

4 12.109 0.017∗∗ 10.399 0.034∗∗ 3.782 < 0.001∗∗∗

CZE 9 38.228 < 0.001∗∗∗ 30.139 < 0.001∗∗∗ 4.261 < 0.001∗∗∗

10 41.049 < 0.001∗∗∗ 30.399 0.001∗∗∗ 4.247 < 0.001∗∗∗

11 41.073 < 0.001∗∗∗ 30.440 0.001∗∗∗ 3.949 < 0.001∗∗∗

EST 5 12.954 0.024∗∗ 8.483 0.132 3.688 < 0.001∗∗∗

4 10.211 0.037∗∗ 7.501 0.112 3.068 0.002∗∗∗

6 13.163 0.04∗∗ 8.487 0.205 3.493 < 0.001∗∗∗

HUN 12 9.035 0.700 7.653 0.812 1.279 0.201

3 0.846 0.838 0.866 0.834 0.952 0.341

6 2.512 0.867 2.506 0.868 1.443 0.149

LTU 11 35.687 < 0.001∗∗∗ 25.759 0.007∗∗∗ 5.335 < 0.001∗∗∗

12 35.689 < 0.001∗∗∗ 27.525 0.006∗∗∗ 4.981 < 0.001∗∗∗

1 4.146 0.042∗∗ 4.109 0.043∗∗ 3.527 < 0.001∗∗∗

LVA 2 16.919 < 0.001∗∗∗ 15.684 < 0.001∗∗∗ 4.570 < 0.001∗∗∗

3 18.190 < 0.001∗∗∗ 16.983 0.001∗∗∗ 4.315 < 0.001∗∗∗

4 18.255 0.001∗∗∗ 19.864 < 0.001∗∗∗ 3.364 0.001∗∗∗

POL 9 26.943 0.001∗∗∗ 17.617 0.04∗∗ 0.040 0.968

10 26.948 0.003∗∗∗ 18.090 0.054∗ −0.188 0.851

11 28.185 0.003∗∗∗ 18.869 0.064∗ −0.648 0.517

ROU 9 26.223 0.002∗∗∗ 19.943 0.018∗∗ 3.459 < 0.001∗∗∗

10 26.527 0.003∗∗∗ 20.215 0.027∗∗ 1.565 0.118

12 29.330 0.004∗∗∗ 22.582 0.032∗∗ 1.358 0.175

SVK 9 5.530 0.786 5.636 0.776 1.814 0.070∗

5 2.506 0.776 2.572 0.766 1.726 0.084∗

7 2.870 0.897 2.837 0.900 1.574 0.115

Note: Columns Q and Pr > Q are Portmanteau Q test statistics and corresponding p-values.
Columns LM and Pr > LM are for Lagrange Multiplier test for ARCH effects; LK and Pr >
|LK| then denote Lee and King’s test.
∗∗∗, ∗∗ and ∗ denote significance at 1%, 5% and 10% level, respectively.

Source: Author’s computations.

A. Supplementary Results III

Table A.2 shows results of models of electoral cycle patterns in volatility of

stock returns. The best model for each country in terms of length of cycle (K)

is chosen on basis of AIC. With exception of Bulgaria, the evidence does not

indicate higher pre-electoral uncertainty. In fact, in three cases, volatility of

stock returns even decreases before elections.

Table A.2: Electoral cycles in volatility of stock returns

Country Length (K) Intercept PREED R2 White Test Godfrey Test

BGR 10 70.341∗∗∗ 54.938∗ 0.119 16.914 74.793

(3.868) (32.783) 0.000 0.000(2)

CZE 6 53.268∗∗∗ −16.162∗∗∗ 0.021 1.247 66.880

(3.541) (4.164) 0.264 0.000(2)

EST 6 84.950∗∗∗ 111.118 0.053 10.669 51.291

(11.223) (108.097) 0.001 0.000(2)

LTU 22 68.339∗∗∗ −18.928∗ 0.020 3.029 8.809

(8.830) (9.975) 0.082 0.012(2)

LVA 14 46.958∗∗∗ 9.117 0.021 1.859 2.078

(1.410) (6.398) 0.173 0.149(1)

POL 24 82.642∗∗∗ −32.436∗∗∗ 0.304 14.716 123.881

(5.659) (6.445) 0.000 0.000(1)

ROU 10 104.826∗∗∗ 30.530 0.033 0.165 115.730

(9.788) (20.869) 0.684 0.000(1)

SVK 21 41.388∗∗∗ 1.417 0.005 7.048 3.465

(0.648) (1.418) 0.008 0.063(1)

Note: Newey-West standard errors in parentheses. White test has the null hypothesis
that residuals are homoskedastic. Godfrey test has the null hypothesis of residuals being
autocorrelated, the number in parenthesis represents order of detected autocorrelation. For
these tests p-values are reported in the second row.
∗∗∗, ∗∗ and ∗ denote significance at 1%, 5% and 10% level, respectively.

Source: Author’s computations.
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