Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

| | |
|----------------------|-------------------------------------------------------------------------------|
| Student: | Tomáš Bláhovec |
| Advisor: | Radka Štiková |
| Title of the thesis: | Parliamentary Elections and the Stock Markets: Evidence from CEE Countries |

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Předkládaná diplomová práce se věnuje testování vlivu politického cyklu na akciové trhy devíti zemí střední a východní Evropy. Autor nejprve v teoretické části prezentuje východiska a dosavadní empirický výzkum. Poté následuje představení metodologie a samotná empirická analýza.

Práce je dobře strukturovaná, vychází z relevantní literatury a metodologie. Podobně jako v řadě jiných empirických analýz zaměřených na země střední a východní Evropy autor naráží na nedostatečnou datovou základnu. Přes tato omezení autor dospívá k některým zajímavým dílčím závěrům.

Cíl i závěry práce jsou dobře formulovány. Autor zpracoval předložené téma velmi svědomitě, jednotlivé výstupy jsme průběžně diskutovali, a proto nemám k finální podobě práce již žádné připomínky.

Celkově tato práce splňuje nároky kladené na diplomové práce předkládané na IES FSV UK, a proto ji doporučuji k obhajobě.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

| CATEGORY | POINTS |
|---------------------------------------|-----------|
| Literature (max. 20 points) | 20 |
| Methods (max. 30 points) | 30 |
| Contribution (max. 30 points) | 25 |
| Manuscript Form (max. 20 points) | 17 |
| TOTAL POINTS (max. 100 points) | 92 |
| GRADE (1 – 2 – 3 – 4) | 1 |

NAME OF THE REFEREE: Radka Štiková

DATE OF EVALUATION:

27. 8. 2012

Referee Signature